UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut ekonomických studií

Prokrastinace s možností spolupráce

Bakalářská práce

2012

Šimon Procházka

Bibliografický záznam

PROCHÁZKA, Šimon. *Prokrastinace s možností spolupráce* Praha 2012. 47 s.
Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut ekonomických studií. Vedoucí diplomové práce Tomáš Janotík, MSc.

Abstrakt

V této práci zabývající se prokrastinací jsem se chtěl věnovat jevu, kterého jsem si všiml při studiu mikroekonomie na IES a to toho, že když se odevzdávaly úkoly, tak bylo možno vidět, že většina byla odevzdána zhruba do dvou hodin před termínem odevzdání. A já se chtěl zaměřit na to, jakou roli hrála prokrastinace a její očekávání při odevzdávání úkolů, jakou roli hrálo využívání spolupráce při zhotovování těchto úkolů a tudíž do jaké míry je prokrastinace výsledkem kolektivní vyčkávací hry, kdy studenti přebírají od ostatních již zhotovené části, či zda vůbec tato hra probíhá. Tento problém se pokouším zodpovědět pomocí nástrojů teorie her.

Klíčová slova

Prokrastinace Teorie her Třídění equilibrií Spolupráce Skupinová dynamika

Abstract

In this paper focusing on the subject of procrastination I have aimed on the phenomenon I noticed during studies of microeconomics course at IES, when the finished homework papers were submitted usually two hours before deadline. And I would like to clarify, what role played procrastination and its expectation in submitting of the homeworks and what part played cooperation between students during solving of these homeworks, this means how much is procrastination result of this common waiting game, where students are taking already completed parts of solution, and if this game is actually happening. This topic I am trying to answer with the tools of game theory.

Keywords

Procrastination Game theory Equilibrium refinement Cooperation Group dynamics

Autor práce: **Šimon Procházka**

Vedoucí práce: **Tomáš Janotík, MSc.**

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou práci napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

Praha, 27. července 2012

Podpis

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu, že se mu podařilo mne dovést k zakončení této práce, svému institutu a lidem s ním spojeným. Dále bych chtěl poděkovat lidem, kteří poslouchali mé monology týkající se jednotlivých prvků této práce, zejména tedy mému otci Ivanu Procházkovi a kamarádovi Jiřímu Souškovi, ale i další lidé by si zde zasloužili své místo.

Obsah

1 Úvod 1
2 Model 2
2.1 Teorie her 2
2.1.1 Definice 4
2.2 Základní úloha 10
2.2.1 Equilibria 13
2.2.2 Hypotéza 15
2.2.3 Vyběr equilibrií 17
2.3 Motivace 23
2.4 Předávání a přijímání 24
2.5 Shrnutí 26
3 Variace na základní úlohu 27
3.1 Základní úloha s postihem za přejatou část 28
3.2 Úloha se znemožněním práce v posledním kole 31
3.3 "Musím z toho mít co nejvíc bodů!!" 34
3.4 "Musíme z toho mít co nejvíc bodů!!" 36
3.5 "Hrdost" 37
3.6 Shrnutí 40
4 Skládání her 41
4.1 Hra, kdy se rozhoduje o předávání úlohy 41
4.2 Hra, o dodržení disciplíny 43
4.3 Hra o celosemestrální plán 44
5 Další možnosti 45
6 Závěr 47

Literatura

48

Appendix

I

1 Úvod

S prokrastinací je spojena celá řada prací, které se většinou zabývají prokrastinací spojenou se studiem a mezi studenty. Tato práce nebude v této oblasti výjimkou. Nicméně se pokusím v této práci zaměřit na situace, kdy se nabízí mezi jednotlivými studenty možnost spolupráce a tudíž prostor pro to, jak dosáhnout lepších výsledků s menší námahou, a také na to, jakou roli může mít koordinace a kooperace mezi studenty na samotný výskyt prokrastinace.

Proč tolik prací z této oblasti pochází svým zaměřením ze sféry studia se dá jen spekulovat a nekladu si zodpovědět tuto otázku za cíl, nicméně z toho, co se mi podařilo zažít během mé fáze studia, se dá usuzovat, že se pro toto nachází patřičný a opodstatněný důvod. Prokrastinace má svůj "kult", je vnímána, to znamená že studenti si uvědomují svou neschopnost začít dříve či včas, a bývá i oceňována - končí to většinou pobavením u polohospodských historek. Ale tímto se také zabývat nebudu. Naopak se budu zabývat otázkou, zda samotná prokrastinace z části nevzniká z možnosti spolupráce mezi jednotlivými studenty.

Tedy ze začátku v kapitole 2 se zaměřím na jednoduchý model, na kterém jsem v této práci pracoval, pak budu pokračovat hypotézou, která je jedním z ústředních bodů této práce, a jejímu zodpovězení. Dále budu pokračovat jednoduchou ukázkou aplikace modelu. V kapitole 3 se zaměřím na rozšiřující varianty modelu, především na způsob modifikace, ale také na to, jak se změní výsledný výstup modelu. V kapitole 4 budu navršovat předchozí varianty na sebe a vytvářet složitější struktury, kde model - hra bude reprezentovat preferenci konkrétního chování. Kapitola 5 nebude obsahovat odpovědi, ale naznačovat směr, kterým by se dalo pokračovat a na tuto práci navázat.

2 Model

K získání odpovědi na to, zda prokrastinace je způsobena nejen tím, že lidé mají tendenci prokrastinovat, ale že v určitých situacích je výhodné nebýt tím prvním, tím, který je včas, protože ten ponese veškerou tíhu břemena zadaného úkolu, ale naopak být tím, který může z již odvedeného těžit ve svůj prospěch. Co se týče samotného modelování situace, budu vycházet především z teorie her, kdy začnu velice jednoduchými hrami, kterými bych chtěl vystihnout základní myšlenky. Poté se budu věnovat modelu samotnému, konkrétně jeho základní verzi. Při hledání řešení budu používat koncept Nashova equilibria ve strategických hrách a jeho třídění. Dále budu využívat závěrů z práce Carolyn Fisher - *Read this paper later: procrastination with time-consistent preferences (1999)*^[5] a to zejména uspořádání v čase (nejprve je disponibilní čas spotřebováván jako volný čas (záměrně ponechávám tento špatný překlad) a poté je jeho zbytek využit k zaplnění pracovní činností, která vede k vyhotovení zadaného úkolu) a dále podstatnou vlastností - za určitých podmínek musí model vést k tomu, že úkol nebude proveden (splněn, vypracováván, odevzdán).

2.1 Teorie her

Jak již bylo naznačeno, tak k modelování bude využito prostředků teorie her. K tomuto bych si zvolil použít drobnou ukázkou. Budu uvažovat následující hru. Jsou dva studenti (hráči v pojmosloví teorie her), kteří hrají hru, která má jedno kolo. Oba studenti mají stejnou množinu možných strategií (vyřešit zadaný úkol - 0, nevyřešit zadaný úkol - 1), oba studenti jsou odměňováni podle toho, jak využijí volný čas (jakou zvolí strategii z množiny strategií; řešení vede k odměně R, neřešení

vede k odměně L), nicméně, na konci hry, pokud jeden ze studentů vypracoval úkol a druhý ne, tak ten, který úkol neřešil, získává kromě odměny L také odměnu R. Pokud se použije tabulka ke znázornění tohoto problému, tak to vypadá takto:

0 1
0 R,R R+L,R
1 R,R+L L,L

Jak si lze povšimnout, pokud student řeší úlohu, tak mu nezáleží na tom, zda ten druhý ji řeší či ne, ale v opačném případě už toto neplatí. Pro číselnou ukázkou jsem si zvolil dvě situace: první s $R=20$ a $L=10$, druhou z opačnými hodnotami ($R=10$ a $L=20$).

0 1
0 20,20 30,20
1 20,30 10,10

0 1
0 10,10 30,10
1 10,30 20,20


[…]

bylo řešením jiná kombinace strategií než v ostatních případech, jinak hra ztratí svůj smysl (rozhodování mezi čtyřmi situacemi, které přináší ten samý výsledek). Účelem této hry bude popsat situaci, kdy během semestru budou dílčí úlohy, za které budou získávány body do celkového hodnocení a v závěru semestru bude velký test, velká úloha, která bude mít největší vliv na celkový výsledek. Nicméně to, jakému tlaku budou studenti čelit, se rozhodne tím, zda budou hráči (studenti) během semestru pracovat “řádně” (získají z dílčích semestrálních úloh dostatečnou rezervu pro závěr semestru), nebo zda budou laxnější, ale za to v závěru budou muset získat co nejvíc bodů.

Samotná hra má reprezentaci v následující tabulce:

řádný laxní
řádný A B
laxní C D

Zde tedy jednotlivé buňky odpovídají:

- A Je řešením základní úlohy
- B Je řešením úlohy, kdy hráč 2 je tím, co z toho musí mít co nejvíc bodů
- C Je řešením úlohy, kdy hráč 1 je tím, co z toho musí mít co nejvíc bodů
- D Je řešením úlohy, kdy oba hráči musí mít z toho co nejvíc bodů

Touto hrou se tedy měří celosemestrální přístup. Nicméně ještě je třeba uvažovat o tom, jak toto zapadá do prokrastinačního schématu, protože pokud zahrání strategie "řádný" s sebou přinese náklad reprezentující větší množství času spojeného s vyšší kvalitou celosemestrální práce, pak by tento náklad mohl snížit zisk ze zahrání základní úlohy (jednostranné či oboustranné), čímž by se mohl hráč přiklonit ke strategii "laxní" i se všemi negativními následky. Tedy, tak jako v případě předchozí hry, je i tato hra rozšířena o korigující parametry, které tentokrát znamenají náklad spojený se strategií "řádný".

5 Další možnosti

V této kapitole zmíním v krátkosti možnosti či myšlenky, kterými by se dalo na tuto práci navázat, tedy těmi myšlenkami, které jsem uvažoval během práce, ale neměl jsem dovednost či čas je provést.

První myšlenka zmíněna nepatrně v textu, je převést základní úlohu

(tento model) z diskrétního pojetí na více spojité pojetí (já jsem provedl vlastně přesný opak). Výsledný model by byl samozřejmě krásnější, ale hlavně by bylo možno diverzifikovat kvalitu zpracování a byla by umožněna komplikovanější struktura částí (A a B).

Druhou ideou je hra s neurčitým počtem kol. Pravidla by vycházela ze základní úlohy, nicméně hráči by byli vybaveni pravděpodobností, se kterou vyřeší úlohu, se kterou skončí s neúspěchem. Po neúspěchu by se pokoušeli o řešení znovu, s tím, že by ztratili kolo. Vybavení touto pravděpodobností, tedy hráči disponují střední hodnotou a variací počtu kol, respektive jejich odhady. A při podhodnocení střední hodnoty, či při "špatné" sérii, jim vyprší veškerý disponibilní čas. Tedy tím by se jim vytvořila motivace pro to, aby přijímali od ostatních hráčů vypracované části a vytvořila by se struktura práce, která odpovídá scénáři - mám dost času, tak to ještě nechám být → už je akorát čas začít, tak na tom budu dělat → nestíhám, nemá to někdo hotové? -. Tímto implementováním nejistoty, by model získal něco na reálnosti, protože jinak je tento model až přehnaně deterministický.

Třetím prvkem, který je také zmíněn v textu, je zahrnutí kontroly správnosti a její role na výsledek. Tímto by se model rozšířil o další prvek spojený s řešením úlohy, nicméně by potřeboval detailnější množinovou práci s vyřešenými částmi (nemůžu opravit chybu na základě řešení od jiného studenta, pokud se chyba vyskytuje v části, kterou nemá druhý student vyřešenou.).

Dále by tato práce vyžadovala provedení experimentů a porovnání experimentálních výsledků s těmi teoretickými. Důvody netřeba zmiňovat.

A posledním bodem, který bych chtěl v této kapitole zmínit, je zvolení úplně jiného přístupu v rámci ekonomie (první případ, kdy slovo ekonomie zaznělo v této práci). To je jedna z věcí, kterou mi můj vedoucí práce při vyhotovování tohoto textu svým způsobem vytýkal. Smyslem jiného přístupu by bylo především zbavit se matematizaci celého problému a více pracovat s lidmi jejich zkušeností a zážitky a jejich uvažováním v popisovaných situacích, pokud jim byli vystaveni.

6 Závěr

Co jsem to vlastně udělal? Představil jsem ze způsobů, jak pojmout problematiku prokrastinace. Z tohoto pojetí mi vyplynulo potvrzení hypotézy, čímž jsem chtěl hlavně získat odpověď alespoň na jednu otázku a to jsem si tedy splnil. Zda je tato odpověď, tedy to, že vždycky někdo prokrastinuje o něco více, překvapivá, či naprosto intuitivní se dá spekulovat, i když jakmile jsem s někým ve stručnosti probíral téma této práce a co je jejím obsahem, tak mi lidé potvrzovali, že to tak u nich bývalo. V dalších částech jsem už pouze rozvíjel cesty, kudy se dá pokračovat a představoval a rozpracovával možnosti těchto cest. Nicméně ponechal jsem je především jako myšlenku a nedokončoval jsem jejich řešení, protože mi přišlo, že vždy konkrétní řešení až příliš závisí na číslech a postrádalo by tedy jistou obecnost. A s tímto potenciálním specifickým výsledkem jsem nechtěl dále pracovat, protože při drobné změně v parametrech by byl získán jiný výsledek. Je tedy pro mne otázkou, zda vůbec tato práce a její malý svět, který popisuje, k něčemu budou, ale to zřejmě ukáže čas. Zvláště další možnosti rozvíjení tohoto způsobu pojetí by mohly najít nějaké uplatnění.
