# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Šimon Procházka</b>
<b>Advisor:</b> <b>Tomáš Janotík, MSc.</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Prokrastinace s možností spolupráce</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce analyzuje prokrastinaci v kontextu akademického života studentů vysokých škol. Konkrétně se zabývá tím, proč studenti odevzdávají domácí úkoly až těsně před termínem odevzdání. Účelem práce je ukázat, že prokrastinace vzniká, jako racionální odpověď studentů (hráčů) na možnost interakce s ostatními účastníky hry, kteří řeší stejný úkol.

První kapitola bakalářské práce se věnuje vymezení použité metodologie. Autor představuje jednoduchou hru, kterou uvádí čtenáře do problému. Dále se pečlivě věnuje vymezení pojmů z teorie her, které v práci využívá. Následuje představení základního modelu a metody jeho řešení. Druhá kapitola diskutuje rozšíření modelu, a i když autor neposkytuje samotné řešení, analyzuje equilibria a možná řešení rozšířeného modelu. Třetí kapitola se věnuje skládání her.

Autor prokazuje, že ovládá základní koncepty teorie her a že je schopný číst a porozumět zahraniční literatuře. Autor nejen replikuje již publikovaný model, ale aplikuje metodologii na svůj konkrétní výzkum.

### Poznámky k analytické stránce práce:

Autor opomíjí vymežit pojem „prokrastinace“. Není zcela jasné zda prokrastinací je myšleno obecně odsouvání úkolu na později, ať již jsou příčiny jakékoliv, nebo odsouvání řešení z nějakých jiných konkrétních blíže nespecifikovaných příčin.

Diskontování užítku z volného času v druhém kole samo o sobě vytváří motiv k prokrastinaci protože volný čas v prvním kole má větší hodnotu než v kole druhém. Prokrastinace je tak v modelu alespoň z částí exogenní veličinou. Možnost spolupráce mezi studenty vedoucí k prokrastinaci by tudíž měla být nezávislá na hodnotě diskontního faktoru.

### Poznámky k formální stránce práce:

V úvodu práce chybí přehled literatury, který se prokrastinací zabývá. Není tak jasné zda se autor s těmito články seznámil. Pokud je autorova aplikace natolik originální, bylo by vhodné alespoň zmínit články, které s prokrastinací studentů souvisí, a nebo které se tématu nejvíce blíží.

Práce obsahuje značné množství autorových domněnek, které nejsou podloženy argumenty. Z práce je nejasné proč je autor zařadil své do jinak dobře logicky strukturované práce. Jazyk, který autor zvolil není cílován akademickému čtenáři a obecně je nevhodný pro bakalářskou práci. Chápu, že snahou autora bylo udělat práci zábavnou, avšak úsilí o čtivost práce by nicméně mělo probíhat v rámci stylu a jazyka akademické práce.

Abstrakt ani úvod neobsahují výsledky analýzy. Pro čtenáře tedy není zřejmá kontribuce bakalářské práce. Závěr naopak obsahuje množství nových informací včetně výsledků, které autor dělá z provedené analýzy. Závěr by měl být pouhé shrnutí práce a neměl by již přinášet nové informace. Doporučuji si prostudovat některý z návodů jak strukturovat akademický článek.

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Šimon Procházka
Advisor: Tomáš Janotík, MSc.
Title of the thesis: Prokrastinace s možností spolupráce

Několik příkladů z textu, které považuji za odvážné uvést v bakalářské práci:

„...uvedeném Harsanzi, Selten (tuším, že celá kapitola 4 je tomuto věnován a také tuto metodu neovládám) ...“, Takto by citace v bakalářské práci vypadat neměla.

„ ..., ale je lépe, že jsem to tak neudělal, protože by to zapříčilo akorát větší nudnost textu...“, není nejšťastnější argumentace proč se autor rozhodl neuvádět výsledky v části 3.6

## Otázka:

Autor dospívá k závěru, že výsledky her jsou vysoce citlivé na stanovení parametrů modelu a model tedy nemůže poskytnout obecně platný závěr. Nabízí se tedy otázka na základě čeho je model kalibrován. Podle jakého klíče je odměna ze hry zvolená? Provedl autor například nějaký průzkum mezi spolužáky?

V případě úspěšné obhajoby navrhuji **velmi dobře**.

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 15
Methods (max. 30 points) 29
Contribution (max. 30 points) 29
Manuscript Form (max. 20 points) 6
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>79</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>2</b>

**NAME OF THE REFEREE:** Aleš Maršál

**DATE OF EVALUATION:**

2.9.2012

Referee Signature

### **EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

### **Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 <b>1</b> = excellent = výborně
61 – 80 <b>2</b> = good = velmi dobře
41 – 60 <b>3</b> = satisfactory = dobře
0 – 40 <b>4</b> = fail = nedoporučuji k obhajobě